
 

 

 

学校教育目標：「共に学び合い，心豊かにたくましく生きる児童の育成」 

 

 

 

 

元気なあいさつが帰ってきました 
 今年は，暑い日と雨の日が交互にあり，体調に気をつけなければならない夏

でした。夏休みに入った頃から，新型コロナウイルス感染症の拡大もあり，外

へ出るのが難しい夏休みとなった方も多かったのではないでしょうか。そんな

中でも，家族と過ごした夏休みの思い出を笑顔で話す子供たちの様子からは，

この夏休みが充実したものとなったことがうかがえます。 

さて，長い夏休みを終え今日から１学期の後半がスタートしました。４月から児童会で取り組ん

できた元気な挨拶が学校に帰ってきました。これまで培った力を更に伸ばすために職員一丸となっ

て教育活動を充実させていきます。今後も地域の皆様，保護者の皆様のご理解とご協力を賜ります

ようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校だより 令和４年８月２５日 

 在校児童数３６４名 仙台市立芦口小学校  

 

982-0824 仙台市太白区芦の口１番１号 
℡ 022-246-0858 E-mail asibue@sendai-c.ed.jp 
HP http://www.sendai-c.ed.jp/~asibue/ 

＜協働型学校目標・重点目標＞ 

心にとどくあいさつを広げよう 

NO.６ 

防犯巡視ボランティアにご協力ください 

 ７月２５日に「芦の口子どもを守る会」が開催されました。主に児童の登下校時の安全確保を目的

に，１年生の下校時刻に合わせて巡視活動を行っていただいています。 

 現在各曜日とも４～５名での巡視を行っていますが，この人数だと５コースある下校コースのうち

２コースの巡視で手一杯となっています。ご都合のよい曜日に，週１回午後３時前（月曜日は２時）

から３０～５０分の巡視活動をしていただける方を募集しています。保護者の皆様のご両親や近隣の

方へもお声掛けいただけましたら幸いです。 

 ＜ボランティア活動内容＞ 

○ １年生の下校に合わせて，１コースを２～３名で巡視し，安全確保に努める。 

○ 月～金のご都合のよい日 （現在火・木曜日５名で，他は４名となっています） 

※ ６名だと２人ずつに分かれて３コースを巡視することができるようになります。 

○ 月曜日は１３時５０分ごろ，火～金曜日は１４時５０分ごろに学校を出発します。 

※ ボランティアに登録された方にはボランティア保険が適用されます。 

 ボランティアに登録を希望される方，もう少し詳しく話を聞きたい方は芦口小学校までご連絡くだ

さい。 

        芦口小学校 ２４６－０８５８ 教頭 吉川 

いじめアンケートを実施します 
 ９月６日に各クラスでいじめアンケート実施

いたします。その前に，ご家庭でお子さんと一

緒にいじめについて話し合っていただければと

思います。 

また，アンケートの結果だけでなく，いじめと

考えられたり，心配な事があったりする際には確

認や相談等の電話を差し上げる事がございます。

保護者と手を携えながら問題を解決していきたい

と考えておりますので，ご協力をお願いいたしま

す。 

防災の授業について 

８月２７日（土）は，新型コロナウイル

ス感染症の状況を鑑み，授業参観は中止と

いたしました。 

 当日は，保護者の方と一緒に登校しながら

通学路の危険箇所を確認していただくと共

に，緊急事態になったらどう行動すれば良い

のか等ご家庭で話し合っていただきたいと

思います。また，下校後はご家族で，授業の

内容を振り返っていただきたいと思います。 

 



 

≪８・９月の予定≫ 

月 火 水 木 金 土 日 

22 

 

23   

 

24 

 

25  

特タ４校時限 

【弁当なし】 

学校集会 

６年健康診断 

26   

特タ５校時限 

給食開始 

ＡＬＴ 

27 

防 災 の

授業 

(芦の口

地 域 防

災訓練) 

28 

29 

振替休業日 

30 

SC来校 

31 

エチケット検査 

 

9/1  

運動タイム 

 2 

全校５校時限 

ＡＬＴ 

 3  4 

 5 

委員会活動 

１年４校時限 

 6 

いじめアンケ 

ート 

SC来校 

 7 

読み聞かせ 

 8 

運動タイム 

 

PTA運営委員会 

 9 

ＡＬＴ 

10 

 

11 

12 

１年４校時限 

校納金振替日 

13 

SC来校 

４年校外学習 

（天文台） 

14 

陸上記録会 

壮行会 

15 

６年陸上記録 

会 

16 

全校５校時限 

ＡＬＴ 

17 18 

19 

敬老の日 

20 

あいさつ運動 

全校５校時限 

SC来校 

 

21 

全校５校時限 

陸上記録会予備 

エチケット検査 

22 

全校５校時限 

芦口体操 

23 

秋分の日 

24 25 

26 

１年４校時限 

クラブ活動 

芦っ子協議会 

27 

全校５校時限 

SC来校 

エチケット検

査 

28   

避難訓練 

２年学年行事 

 

29 

運動タイム 

30 

ＡＬＴ 

 

校納金再振替 

 

※ コロナウイルスの感染状況により，学校・学年行事が中止や変更となる場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクール・サポート・スタッフのメンバーです 

 今年度も，校舎内の清掃や消毒作業を行っていただいているスクール・サポート・スタッフ

のメンバーをご紹介します。昨年「芦っ子支援隊」を通して募集したところ，急な呼び掛けに

も関わらず，早速申込みをいただきました。 

１日４名ほどのメンバーで作業をしていただいております。どうぞよろしくお願いします。  

※上段左から５０音順で掲載しています。 

 青山 秀生 様  東海 光夫 様 三浦  聰 様 

 小島 恵美子 様  小野 美佐江 様 小野寺 真利子様 

丹  典子 様  菅 誠吾 様 鈴木 朝子 様 

鈴木 麻美 様   

ふだん触ることが多い水道の蛇口やドア・スイッチなどの消毒作業を行っていただきます。 



 


